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1. Конзолната рамка ABC, со висина и распон 

еднакви на 2a, е вкрутена со помош на стапот DH 

помеѓу средините од хоризонталниот и 

вертикалниот дел на носачот. Во точката C 

дејстува концентриран товар F. Целиот носач е 

изработен од ист материјал, чиј модул на 

еластичност е еднаков на Е. Моментот на инерција 

на пресекот на столбот AB и гредата BC изнесува I, 

а површината на попречниот пресек на потпирачот 

DH е еднаков на A. Во пресметките може да се 

користи смената Aa
2
/I=k. 

 Да се конструираат дијаграмите M, Q и N 

на пресечните големини за дадениот носач. (40 б.) 

  

 

 

 

2.  Дебелоѕидна цевка, со димензии според 

скицата, е товарена со рамномерен притисок p од 

надворешната страна. Модулот на еластичност и 

Пуасоновиот коефициент на материјалот се 

еднакви на E и ν. 

 За колку ќе се намали надворешниот 

дијаметар (10 б.) на цевката и колкаво е 

циркуларното напрегање на надворешната страна 

под дејство на притисокот? (10 б.) 

 

 

 

3. Далеководно јаже е исплетено од 6 еднакви 

алуминиумски спроводници, од кои секој има 

дијаметар d1, околу централен спроводник од 

челик, кој има дијаметар d2. Модулот на 

еластичност на алуминиумот е E1, а на челикот E2. 

Заради поедноставување, да се смета дека (и покрај 

спиралното плетење) должините на алуминиум-

ските спроводници се еднакви на должината на 

челичниот спроводник.  

 Да се определи: 1.) со колкава сила е 

оптоварен секој од алуминиумските спроводници, 

како и челичниот спроводник, ако јажето е 

оптоварено со сила F (15 б.);   2.) издолжувањето 

на јажето, ако неговата должина во неоптоварена 

состојба е еднаква на l (5 б.). 








